
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-600 del 24/07/2019

Oggetto Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Affidamento  alla  ditta 
GEOSPHERA  Hi  Tech  Supplies  srl  del  servizio  di 
noleggio per un mese di strumentazione scientifica per il 
monitoraggio delle acque CIG ZAE294E77C

Proposta n. PDTD-2019-616 del 24/07/2019

Struttura adottante Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Paccagnella Tiziana

Struttura proponente Servizio Idrografia E Idrologia Regionale E Distretto Po

Dirigente proponente Dott. Pecora Silvano

Responsabile del procedimento Pecora Silvano

Questo giorno 24 (ventiquattro) luglio    2019 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il 

Direttore della Struttura Idro-Meteo-Clima, Dott.ssa Paccagnella Tiziana, ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 130 

del 21/12/2018 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO:  Struttura  Idro-Meteo-Clima. Affidamento  alla  ditta  GEOSPHERA Hi  Tech 

Supplies srl del servizio di noleggio per un mese di strumentazione scientifica 

per il monitoraggio delle acque CIG ZAE294E77C.

VISTO:

- il  Regolamento per  la  disciplina dei  contratti  pubblici  di  servizi  e  forniture,  approvato con 

Delibera del Direttore Generale n. 79 del 24/09/2018;

- la D. D. G. n. 114 del 21/12/2018 recante: "Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico.  Approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di  previsione  dell’Agenzia  per  la 

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna per il triennio 2019-2021, del Piano 

Investimenti 2019-2021, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2019, del Budget 

generale e della Programmazione di Cassa 2019";

- la D. D. G. n. 115 del 21/12/2018 "recante: Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico.  Approvazione  delle  linee  guida  e  assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e 

investimenti  per  l’anno  2019  ai  Centri  di  Responsabilità  dell’Agenzia  per  la  Prevenzione, 

l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna";

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia D. D. G. n. 130 

del 21/12/2018;

RICHIAMATO:

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE  e  2014/25/UE  sull’aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti 

pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 

trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché  per  il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

- la L. n. 55 del 14 giugno 2019 avente ad oggetto la conversione, con modificazioni, del decreto-

legge 18 aprile 2019, n. 32, recante disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti 

pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di rico-

struzione a seguito di eventi sismici;

PREMESSO:

- che con determinazione n.116 del 20/02/2019 è stato affidato, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lett. a) del D.Lgs n. 50/2016, alla ditta Geosphera Hi-Tech Supplies Srl, con sede legale via della 

Libertà  66  Portici  (Na),  il  servizio  di  calibrazione  e  taratura  di  n.2  Flow  tracker  e  n.1 

RiverSurveyor  M9,  CIG:  Z6C258FEDA,  tramite  OdA n.  4566989  secondo  le  regole  del 



Mercato  Elettronico  reso  disponibile  da  Consip  S.p.a.,  per  l'importo  complessivo  di  Euro 

5.492,00 (IVA esclusa);

- che, a seguito delle ispezioni eseguite dalla ditta Geosphera Hi-Tech Supplies Srl, è emerso che 

la suddetta strumentazione necessita di ulteriori riparazioni;

- che,  pertanto,  la  suddetta  strumentazione  non  è  disponibile  per  le  attività  istituzionali  di 

misurazione  idraulica  e  le  attività  di  controllo  richieste  dalle  Strutture  Autorizzazioni  e 

Concessioni (SAC) di Arpae:

- che risulta opportuno noleggiare per un mese uno strumento denominato flow tracker per le 

misure a guado della portata fluviale;

CONSIDERATO:

- che, su richiesta del Responsabile del Servizio Idrografia e Idrologia Regionale e Distretto Po, 

la  ditta  Geosphera  Hi  Tech  Supplies  srl  ha  presentato  l’offerta  QHW076001-19-geo  del 

23/07/2019 per il noleggio richiesto, per l'importo complessivo di euro 1.427,00 (IVA esclusa); 

- che la procedura ha ottenuto il codice identificativo gara ZAE294E77C;
VALUTATA:

positivamente e ritenuta congrua l'offerta della ditta Geosphera Hi Tech Supplies srl;

 RITENUTO :

- che ricorrano le condizioni di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, cioè che 

trattasi di acquisto non eccedente la spesa di Euro 40.000,00;

- di procedere, per garantire la corretta esecuzione delle attività istituzionali, all’affidamento 

diretto alla ditta Geosphera Hi Tech Supplies srl del servizio di  noleggio per un mese del 

suddetto strumento Sontek al prezzo complessivo di Euro 1.427,00 (IVA esclusa);

- che il noleggio decorrerà dal 1/08/2019;

SU PROPOSTA:

- dell’ing. Silvano Pecora, responsabile del Servizio Idrografia e Idrologia Regionale e Distretto 

Po, che ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa e tecnica del 

presente atto;

DATO ATTO: 

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi ai sensi dell’art. 31 

del D.Lgs. n. 50/2016, l’Ing. Silvano Pecora; 

- che al Responsabile del procedimento, in particolare, sono assegnate le funzioni di direttore 

dell'esecuzione, e pertanto allo stesso sono demandate le attività di controllo e vigilanza nella fase di 



esecuzione  del  contratto,  nonché  la  certificazione  della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni 

eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile da parte della rag. Daniela Ranieri;

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, alla ditta Geosphera Hi-Tech Supplies 

Srl, con sede legale via della Libertà 66 Portici (Na), il servizio di noleggio, per un mese, di 

n.1 Flow Tracker, per l'importo complessivo di Euro 1.427,00 (IVA esclusa) come da offerta 

QHW076001-19-geo del 23/07/2019 ;

2. di dare atto che il noleggio decorrerà dal 1/08/2019;

3. di dare atto che il costo di Euro 1.740.94 avente natura di "noleggio attrezzature" è a carico 

dell’esercizio 2019 ed è compreso nel budget annuale con riferimento al centro di costo Idro;

4. di dare atto che secondo quanto previsto dal D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 il presente 

provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ivi contemplati.

LA RESPONSABILE DELLA

STRUTTURA IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott.ssa Tiziana Paccagnella)



N. Proposta:   PDTD-2019-616   del    24/07/2019

Centro di Responsabilità:   Struttura Idro-Meteo-Clima

OGGETTO: Struttura Idro-Meteo-Clima. Affidamento alla  ditta GEOSPHERA 

Hi  Tech  Supplies  srl  del  servizio  di  noleggio  per  un  mese  di 

strumentazione  scientifica  per  il  monitoraggio  delle  acque  CIG 

ZAE294E77C

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Struttura  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  24/07/2019
Il/La Responsabile Amministrativo/a


